« Comme si la piété sacerdotale ne devait pas s'alimenter de doctrine, et alimenter à son tour l'activité extérieure !

« Chercher dans la théologie, dans le dogme, dans la matière même de leurs études, l'aliment immédiat et la source directe de leur piété, la nourriture de leurs méditations, de leurs prières, de leur union à Dieu et de leur zèle, c'est ce qui semble, à plusieurs, chose nouvelle et inédite.

« Et c'est pourtant là, à mon humble avis, le seul moyen d'avoir une piété sacerdotale solide et qui ne soit pas bâtie en l'air et comme appliquée ou plaquée par le dehors à une vie dont la réalité ne fait point corps avec elle. Et alors cette piété ne tient, pour ainsi dire, que par la force d'une habitude qui devient trop aisément une routine, et lorsque, au sortir du séminaire, une telle piété n'est plus soutenue par l'armature extérieure du « règlement », qui pour elle était tout, elle risque de tomber au moindre choc.

« Au contraire, un séminariste habitué à opérer en lui-même « la synthèse vivante et vécue de sa pensée doctrinale, de sa piété et de son zèle », sera un prêtre chez qui tous les éléments vitaux de son sacerdoce et de son action seront vraiment à leur place, en unité et en harmonie.

« C'est pourquoi je me suis souvent servi de ce texte ainsi que de plusieurs autres, des statuts de de l'*Union pro fide* dans mes lectures spirituelles.

« Et c'est pourquoi aussi je tiens à vous remercier, monsieur le Directeur, et à vous redire tout mon sympathique respect en N. S.»

L. T.

Les réflexions émises par notre vénéré confrère et correspondant sont trop justes et trop bien exprimées pour qu'il soit nécessaire de les commenter.

Je veux seulement rappeler le texte du concile du Vatican, auquel cette lettre fait allusion et qui parle de « l'atténuation du sens catholique ».

Ce texte est si éloquent par lui-même, si actuel et il résume si nettement, plus de trente ans à l'avance, l'état d'esprit qui préparait et devait amener le modernisme (et que nous cherchons à guérir), que nos adhérents ne sauraient assez le méditer.

« Par le fait, dit le concile, de cette impiété (du naturalisme) qui s'est propagée de tous côtés, il est malheureusement arrivé que plusieurs même des enfants de l'Eglise catholique se sont écartés du chemin de la véritable piété et qu'en eux, par suite de l'amoindrissement progressif des vérités, *le sens catholique s'est émoussé.*

« Entraînés en effet par toutes sortes de doctrines étrangères, et confondant toutes les limites de la nature et de la grâce, de la raison humaine et de la foi divine, ils en viennent, les faits le prouvent, à dénaturer le sens véritable des dogmes tenu et enseigné par notre mère la sainte Eglise, et à mettre en péril l'intégrité et la pureté de la foi (1).